⁴⁸ Joan. 1, 14. ⁴⁹ Joan. 2, 19. ⁵⁰ Act. 2, 27.

λογική και τοῦ ζώου τὴν ἡγεμονίαν πεπιστευμένη, ἃ mortalis autem et rationalis, cui animantis regimen est commissum, non est in inferno derelicta, sed ad suam rediit carnem : ideoque frustra nugantur hi, qui inanime et rationis experte fuisse dicunt Dei Verbi templum. Nos autem Petro assentimur qui et carnem prædicat corruptione expertem, et animam in inferno non derelictam, sed reducem atque ad corpus suum recollectam. Credimus etiam Domino ipsi dicenti : « Tristis est anima mea usque ad mortem »⁵¹ ; « nam tristitiæ sensum pars nostra rationalis excipit. Quod si in mentis loco Deus Verbum existens, mentis passionibus excipiebat, utique ipsam Verbum tristabatur, metuebat, ignorabat, agonizabat, et angelica ope confortabatur. Jam si hæc quoque dicant Apollinarianæ stultitiæ hæredes, ii profecto cum Christi hostibus Ario atque **330m** Eunomio collocentur. Nam quorum par est blasphemia, horum unam esse sodalitatem æquum est. Nos vero Dominum dicentem audiamus : « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam ; nemo tollit eam a me »⁵². Namque ex sermonibus his discimus alium esse qui ponit, aliud quod est positum ; Deumque esse qui ponit, et qui sumit ; animam autem et positam et sumptam ; et Dei quidem esse potestatem, animam autem sub ea potestate locatam.

K'. Ὅτι οἱ προφηταὶ τελείως τὴν φύσιν ἀναληφθῆναι θεοπίκουσι.

Τούτοις συνφά και Ἡσαίας ὁ προφήτης θεοπίζει βωῶν· « Ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, και τέξεται υἱόν, και καλέσουςι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἑμμανουήλ, » ὁ ἔστι μεθερμηνεύμενον, κατὰ τὴν τῶν Εὐαγγελίων διδασκαλίαν, Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός· τὸ δὲ, Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός, μετὰ ἀνθρώπων ἐρμηνεύει Θεόν· εἰ τοίνυν τὸ κῆμα τῆς Παρθένου ταύτην ἔλαβε τὴν προσηγορίαν, εὐδῆλον ὡς ὁ Θεός ὁμοῦ και ἀνθρώπου ἦν· τὸ μὲν ὑπάρχων, τὸ δὲ λαθὼν, καθ' ἑκάτερον τέλειος· διὰ μὲν γὰρ τοῦ, « Μεθ' ἡμῶν, » τοῦ ἀνθρώπου τὸ τέλειον δεικνύται· τελείως γὰρ ἡμῶν ἕκαστος ἔχει τοῦ ἀνθρώπου τὴν φύσιν· διὰ δὲ τοῦ, « Θεός, » και τῆς προσθήκης τοῦ ἄρθρου, ἡ τοῦ Ἰησοῦ θεότης γνωρίζεται· και τούτου διδάσκαλος ὁ μακάριος Παῦλος λέγων· « Ἐν ᾧ κατεκεί πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς· » και ὁ θεόληπτος δὲ Λουκᾶς ὁ εὐαγγελιστὴς ἐναργῶς ἡμῖν δεικνύσει τὸν νοῦν τὸν ἀνθρώπινον τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ· « Τὸ παιδίον γὰρ, φησιν, ἠῤῥανε, και ἐκραταιοῦτο πνεύματι, πληρούμενον σοφίας, και χάρις Θεοῦ ἦν ἐπ' αὐτῷ. » Καὶ μετ' ὀλίγα· « Ἰησοῦς δὲ προέκοπτεν ἡλικίᾳ, και σοφίᾳ, και χάριτι παρὰ Θεῶ και ἀνθρώπων. » Το δὲ σοφία προκόπεται, οὐ Θεοῦ τοῦ σοφοῦ, τοῦ ἀπροσδεοῦς, και ἀεὶ τελείου, και μήτε ἐπίδοσιν, μήτε ἐλάττωσιν δεχομένου, ἀλλὰ τοῦ νοῦ τοῦ ἀνθρώπινου, τοῦ ταῖς ἡλικίας συμπροϊόντος, και δι-

XX. Quod prophetæ perfectam fuisse assumptam naturam affirmant.

His consona Isaias quoque propheta affirmat, dicens : « Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel »⁵³, quod est interpretatum, secundum Evangelii doctrinam⁵⁴, Nobiscum Deus. Porro *Deus nobiscum* Deum cum hominibus significat. Si ergo Virginis conceptus hanc obtinuit appellationem, patet Deum fuisse simul et hominem ; tum præexistentem, tum etiam suscipientem, in utroque perfectum. Nam vocabulo « nobiscum » hominem perfectum denotat : etenim unusquisque nostrum perfectam habet hominis naturam. Ex vocabulo autem « Deus » et articuli Græci adjectione Filii divinitas conspicitur. Atque hanc rem beatus docet Paulus dicens : « In quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter »⁵⁵. Item a Deo inspiratus Lucas evangelista perspicue nobis ostendit humanam Christi Servatoris mentem : « Puer, inquit, crescebat et confortabatur spiritu, plenus sapientia, et gratia Dei erat cum illo »⁵⁶. Et paulo post : « Jesus proficiebat ætate, ac sapientia, et gratia apud Deum et homines »⁵⁷. Jam vero sapientia proficere, non est Dei sapientis, nulliusque rei indigi, semperque perfecti, sed mentis potius humanæ, quæ simul cum ætate proficit, et eruditione eget, et arti **331m** atque scientiæ excipiendæ

⁵¹ Matth. xxvi, 38. ⁵² Joan. x, 18. ⁵³ Isa. vii, 14. ⁵⁴ ibid. 52.

⁵⁵ Matth. i, 23. ⁵⁶ Coloss. ii, 9. ⁵⁷ Luc. ii, 40.

(1) Recole cap. ix. Namque anima amens par nulli reputata fuisset. Porro animam reapæ in Christo fuisse, negabant Ariani.

itronca est, et quæ paulatim tum humana discit, tum divina.

XXI. Ex Epistola ad Hebræos demonstratur naturarum distinctio, et Verbi unio.

Clarius, opinor, ex Epistola ad Hebræos divinam simul et humanam naturam cognoscere licet, operationibus quidem distinctas, persona tamen conjunctas, atque unicum demonstrantes Filium. Epistolæ apprime præcæmum hanc continet doctrinam. Ait enim divus Paulus : « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ⁹⁹. » Cumque demonstrasset illum ante omne tempus ac sæcula esse (per ipsam quippe fecit et sæcula), addidit : « Sedit ad dexteram majestatis in excelsis : tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit⁹⁹. » Est autem verbum effici contrarium verbo esse. Nam is qui est splendor gloriæ, et figura substantiæ, non efficitur melior angelis, sed est angelis non melior tantummodo, verum etiam ipsorum creator ac dominus. Jam si verbo esse contrarium est verbum effici, per illud quidem sempiternaliter existentem intelligemus, per hoc autem eum qui de nobis sumptus fuit, et angelis melior est effectus, propter suam cum assumente adunationem. Et paulo post ad Filium quidem dicit : « Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi; virga æquitatis, virga regni tui : dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis⁹⁹. » Jam vero Deus, et quidem Græco articulo præposito proprie dictus Deus, thronumque tenens in sæculum sæculi, qui fieri potest ut a Deo ungetur? Quomodo ab electione regnum sortietur, qui jure naturali regnum habet? « Thronus enim tuus, 833 inquit, Deus, in sæculum sæculi. » Esse itaque regem, contrarium est dictioni ungi in regem. Quia dilexisti justitiam et odisti iniquitatem. Nam laborum præmium est tale regnum. Rursus itaque Deum cujus thronus in sæculum sæculi, sempiternaliter illum existentem intelligemus. Eum autem qui postea unctus fuit, propter suum peccati odium, et justitiæ amorem, illum credemus de nobis sumptum, et ex Davide atque Abrahamo, et qui alios participes sui habet, quos inter christum excellit, quique omnia sanctissimi Spiritus charismata in se recepit. Atamen in utraque natura unum Filium adorabimus.